
 
Sechste Satzung zur Änderung der Satzung über die 

Erhebung von Straßenreinigungsgebühren in der 
Stadt Braunschweig  

(Straßenreinigungsgebührensatzung)  
vom 13. Dezember 2011  

 
 

Aufgrund des § 52 des Nds. Straßengesetzes in der Fas-
sung vom 24. September 1980 (Nds. GVBl. S. 359), 
zuletzt geändert durch Artikel 6 des Gesetzes vom 28. 
Oktober 2009 (Nds. GVBl. S 366) , den §§ 10 und 13 des 
Nds. Kommunalverfassungsgesetzes in der Fassung vom 
17. Dezember 2010 (Nds. GVBl. S. 576), zuletzt geändert 
durch Artikel 29 des Gesetzes vom 13. Oktober 2011 
(Nds. GVBl. S. 353) sowie den §§ 1, 2 und 5 des Nds. 
Kommunalabgabengesetzes i.d.F. vom 23. Januar 2007 
(Nds. GVBl. S. 41), zuletzt geändert durch Artikel 43 des 
Gesetzes vom 13. Oktober 2011 (Nds. GVBl. S. 353) hat 
der Rat der Stadt Braunschweig in seiner Sitzung am 
13. Dezember 2011 folgende Satzung beschlossen: 

 
 

Artikel I 
 

Die Satzung über die Erhebung von Straßenreinigungs-
gebühren in der Stadt Braunschweig (Straßenreinigungs-
gebührensatzung) vom 20. Dezember 2005 (Amtsblatt für 
die Stadt Braunschweig Nr. 23 vom 23. Dezember 2005) in 
der Fassung der Fünften Änderungssatzung vom 14. Dez-
ember 2010 (Amtsblatt für die Stadt Braunschweig Nr. 21 
vom 22. Dezember 2010) wird wie folgt geändert: 
 
 
Der Anhang - Gebührentarif - wird wie folgt gefasst: 
 

„Anhang  
Gebührentarif 

zur Straßenreinigungsgebührensatzung der Stadt 
Braunschweig vom 13. Dezember 2011 

 
Für die in der Anlage der Verordnung zur Regelung von 
Art und Umfang der Straßenreinigung in der Stadt Braun-
schweig (Straßenreinigungsverordnung) vom 
10. Dezember 2002 in der jeweils gültigen Fassung auf-
geführten Straßen beträgt die Gebühr je Meter Straßen-
front monatlich in den 
 

a)  Allgemeinen Reinigungsklassen 

Reinigungsklasse I  4,50 € 
Reinigungsklasse II   1,41 € 
Reinigungsklasse III   0,71 € 

 Reinigungsklasse IV   0,36 € 
Reinigungsklasse V   0,18 € 

 
b) Besonderen Reinigungsklassen 
 

Reinigungsklasse 10   9,88 € 
Reinigungsklasse 11   4,94 € 
Reinigungsklasse 12   7,65 € 
Reinigungsklasse 13   5,42 € 
Reinigungsklasse 14   4,74 € 
Reinigungsklasse 15   2,71 € 
Reinigungsklasse 16   4,74 € 
Reinigungsklasse 17   4,06 € 
Reinigungsklasse 18   3,39 € 
Reinigungsklasse 19   2,03 € 
Reinigungsklasse 20   6,30 € 
Reinigungsklasse 21   4,07 € 
Reinigungsklasse 22   3,39 € 
Reinigungsklasse 23   2,72 € 
Reinigungsklasse 24   1,36 € 
Reinigungsklasse 25   5,62 € 
Reinigungsklasse 26   2,71 € 
Reinigungsklasse 27   0,68 € 
Reinigungsklasse 28   2,03 € 
Reinigungsklasse 29                                            10,14 €“ 

 
Anlage 2 

 
Artikel II 

 
 
Diese Satzung tritt am 1. Januar 2012 in Kraft. 
 
Braunschweig, den 
 

Stadt Braunschweig 
Der Oberbürgermeister 

I. V. 
 
 
 

Stegemann 
Stadtrat 

 
Vorstehende Satzung wird hiermit bekannt gemacht. 
 
Braunschweig, den 

 
 
 

Stegemann 
Stadtrat 

 


